UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Martini Lvtheri Piae Ac Doctae Operationes In Dvas
Psalmorvm Decades**

Luther, Martin

Basileae

VD16 L 5540

Ego autem in iusticia apparebo conspectui tuo: Saciabor cum apparuerit
gloria tua.

urn:nbn:de:hbz:466:1-37005

M A R . L V T H E R I O P E R A T I O

eorum dextera iniustitiae, quorum filii sicut nouellæ plantationes in iusta te sua, filiæ eorum compositæ, circuornatae ut similitudo templi. Promptuæ eorū plena, eructantia ex hoc in illud. Ques eorū foerofæ, abundatæ in egi sibus suis, boues eorum crassæ. Non est ruina maceræ, neq; transitus, neq; mor in plateis eorum. Beatum dixerunt populum cui hac sunt; beatus popu lus cuius dominus deus eius.

Nonne hic idem rhetorica copia dicit, quod hoc uersu dialectico compido perstringit? Sic & Paulus Philippæ, ij. breuissime, flens dico inimicos Crucis Christi, quorū deus uenter est, quorū finis interitus & gloria in confusione ipsorum qui terrena sapiunt. Et qua oratio, uitam Episcoporum, religiosorum, & omniū clericorum, aptius potuisse depingere? An non ij omnes hac omni pluscū mundus ipse, querunt? At filii non saturantur: uerum id doler quis; no licere, superaret sine dubio & in hac parte mundanos homines, q; quid refert, filios & uxores non habere, quando uice horum, habent suas spirituales creaturas & adulatores in omnes uoluntates suas, quibus nihil non impendat. Non q; non sit filii prouidenda substâta honesta, sed saturari filii, placere, bī in filiorū lauta & opulenta prouisione, & inter pios uelle celeri, hoc arguit.

Sexta, Et dimiserunt reliquias suas paruulis suis, hoc est, id cogitat, quō multa, que sibi sunt superflua (nō enim necessarijs cōtentu sunt) reponant & relinquant, quā in elinquant hereditibus suis, tantū ut filii eorū post se, opulent & uent, quā in elinquant hereditibus suis, tantū ut filii eorū post se, opulent & uent, luxuriandi materiā parare. Mire itaq; ingeniuū impiorum depinxit hoc uersu, qui cum non nisi terrena sapiant, boni tamen uideri uolunt, & specie sua, deinde dogmatibus suis hypocriticis, plurimos perdunt.

Reliquæ hoc loco, superflua & ea quæ superant intelligēda sunt, scilicet abdantia parētum, ne quis intelligat dictum de reliquijs minutiarum, quæ rebus optimis ablatis, tanq; feces relinquent, qui solent, cum hīc opulentas hereditates intelligat. Vnde & in hebreo a uerbo excellendi & abundandi dicitur. Et dimiserunt, pro reposuerunt, hoc est dedita opera thesaurizauerunt superflua si bi, pro filiis & hereditibus locuplerandis.

His cognitis, facile est, & nostrā & Hierony. translationē cōcordare, nā ab inimicis manus tuæ, nihil nisi uocetenuis dissonat a uiris manus tuæ, sunt enim reuera inimici & reprobi. A paucis de terra, cōcordatū est, quos Hierony. mortuos in profundo fortassis ideo dicit, quia in summa facie uiuit & huius mītē poris fruuntur spacio, intus coram deo mortui. Illud, diuide eos in uita eorū, sic consentiet, partire eos, hoc est, da eis mercedem in uita suis, sicut eligūt, tem huīa uita sibi, cetera non dissentient.

Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo:
Saciabor cum apparuerit gloria tua.

Hierony. rectius. Ego in iustitia uidebo faciem tuam, et euigilauero similitudine tua. Opponit hæc, ijs, quæ de impijs dixerat: Illi sapiunt terrena, saturantur filii, & portionem suā in hac uita ponunt, Mihi uero contempta est hac uita, ad futuram festino, ubi non in dīutijis, sed in iustitia, uidebo, non tenet hæc transitura, sed ipsam faciem tuam. Nec saturabor in filiis carnis, sed et cui gilauero,

Bene regere
Ecclesiast.

gloriam tua similitudine, sicut. i. Iohā. iii. dicit: Scimus quoniam cū apparuerit similitudinē tua, nō ad euigilauero, sed ad faciabor cōponat fidei dei reuelata, quae est gloria & claritas dei, faciabimur. Et pulchritudinem resurrectionis potuit, cum euigilauero, scilicet a somno mortis, utram in hac, sed in futura uita, facietatem nostrā esse doceat. Nihil est, quod inter omnia sensu in nostra translatione, apparebit enim gloria dei, cum nos resurrexi a somno mortis & similes ei facti fuerimus, Hebreus tamen, resurrectionem clarius ostendit q̄o noster.

PSALMVS DECIMVS SEPTIMVS

ptimus, Hebreis decimus octauus.

Ad uictoriā seruo domini Dauid, qui locutus est domino uerba cantici huius, in die qua liberauit eum dominus de manu omnium inimicorum suorum, & de manu Saul. Et dixit.

DILIGAM te domine fortitudo mea.

MULTA sunt in hoc psalmo que de Christo, multa rursus que de Dauid, cū cogant intelligi, nec ipse haec tenus certus factus sum, utra intelligi sit germana & propria, ut citra periculum non queam hic uersari: Augustinus libere de Christo & corpore eius. i. Ecclesia eū tractat, & uidet Paulus Ro. xv. in hoc consentire, ubi pro Christo huius psal. uersum penultimum inducit. d. Propterea confitebor tibi in gentibus, & nomini tuo cantabo, Quē uid, abundare, & ex ueritate figuram facilius intelligere, nec enim dubium est Dauidis bella & uictorias Christi passionem & resurrectionem figurasse. Dixit etiam b. Aug. quæcumque in hoc psalmo dicta sunt, quæ ipsi domino proprie conuenient nō possunt, ad Ecclesiam referenda sunt. Totus enim Christus hic loquitur, in quo sunt omnia membra.

Arbitrem ergo Dauidem, dum de suis uictorijs gratias agit, simul texere prophetiam in persona Christi, peccatorum, mortis, mundi q̄ uictoris, ut tantum sic intelligamus, qui locutus est domino uerba cantici huius, id est, qui hoc canticum redidit in Christum futurum, id q̄ eo die, quo uictis omnibus hostiis suis, quieta uita frueretur. Vnde & totus psalmus Christi resurgentis uerba habet. Hanc intelligentiam forte subindicare uoluit, dum nouissimum hostem nominat Saul, qui tamen reuera primus hostis Dauid fuit, ut hoc præstero ordine docere, se non de suis, sed Christi uictorijs agere.

Dicit itaq;

Diligam te domine fortitudo mea.

Verba sunt resurgentis & uirtutem dei in tribulatione experti, sic enim somnemus dulci & hilari affectu in eos rapi, quorum beneficio, nos a magnis malis erutos cognoscimus. Puritas enim dilectionis significatur, cum dicit, te domine, nō creature aliquam, de quo latius psal. v. dictum est.

Dominus